1

南京农业大学实验室与基地处

实验室安全检查通报

2021 年第 1 期 （总第 27 期）         2021 年 3 月 12 日

因新冠疫情影响，2021年春节留校学生较多，为确保寒假期间

师生生命财产安全，实验室运行安全规范；结合《关于做好寒假期

间实验室安全工作的通知》〔2021〕2号文件要求，学校继续组织督

导对实验室进行安全检查。现将检查情况通报如下。

一、 总体情况

本月实验室安全检查依然采用初查与复查相结合的模式，检查

结果见下表：

督导检查发现的问题主要集中在危化品管理、实验室废弃物回收

等方面，具体如下：

1. 危化品使用不规范、标签不规范；

2. 实验室废弃物收集处置不规范，如废液桶、废胶桶未张贴标

签且无防漏托盘；

3. 存在接线板直接放置于地面使用现象；

4. 特种设备灭菌锅使用登记不规范；

5. 个别实验室卫生差、物品摆放杂乱；

本月检查各学院安全隐患详情如下：

 农学 植保 园艺 动医 动科 草业 资环 生科 食品 前沿研究院 共计

初查 15 17 5 15 7 4 2 14 17 4 100

复查 1 0 3 1 0 0 0 2 0 2 9

2

本月检查各学院安全隐患情况统计表

隐 患

类 型

学院

实验场所安全 基础安全 化学安全
废弃物

收集

特种设备与

常规冷热设备

实验室

饮食、卫生

等

设施、通

道等

接线板、使

用明火等用

电不规范

做实验不穿

实验服

危化品柜未

上锁或未双

人双锁

化学试剂储存和

使用不规范（含

未贴标签）

废弃物收

集不规范

压力容器使用

不规范

烘箱、灭

菌锅等管

理不规范

总计

农学院 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1

植保院 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

园艺院 1 0 0 0 0 0 1 0 1 3

动医院 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1

动科院 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

草业院 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

资环院 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

生科院 0 0 1 0 1 0 0 0 0 2

理学院 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

食品院 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

前沿交叉研

究中心
1 0 0 0 0 1 0 0 0 2

植物生产

中心
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

总计 2 0 1 0 1 1 3 0 1 9

3

三、部分现场问题照片

1.农学院

 理科楼 A325—废液桶未张贴标签且无防漏托盘。负责人王秀娥（左图为初查，右图为复查）

2.园艺院

生科楼 A6004—废胶桶未贴标签、无盖，（左图为初查，右图为复查）

（已多次通报），负责人张绍玲

生科楼 A6004—卫生太差。（已多次通报），负责人张绍玲

4

生科楼 A6004—灭菌锅正在使用，只登记到 2 月 3 日，请规范登记使用记录，负责人张绍玲

3.动医院

逸夫楼 2020—废液桶未张贴标签且无防漏托盘。

负责人王丽平（左图为初查，右图为复查）

4.生科院

生科楼 C6016—危化品柜未上锁，负责人崔中利（左图为初查，右图有复查）

5

生科楼 C7021—接线板直接放置于地面使用，负责人曹慧（左图为初查，右图有复查）

5.前沿交叉研究院

逸夫楼 5031-5033—实验台面桌面东西混乱，负责人李盛本、熊国胜

（左图为初查，右图为复查）

逸夫楼 5031-5033—易制爆台账登记不规范，负责人李盛本、熊国胜

（左图为初查，右图为复查）

6

新学期，新征程，希望广大师生提高安全意识，确保实验室安全规范

运行。针对检查中发现的各类安全隐患，请相关单位、实验室认真对照各

项要求进行整改，学校将保持跟踪复查。

特此通报。

实验室与基地处

                                        2021 年 3 月 12 日